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KẾ HOẠCH 

Tổng kết thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020,  

tầm nhìn 2030 và các Chương trình, Đề án về công tác gia đình 

đến năm 2020 đối với ngành Giáo dục và Đào tạo  

 

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 6/5/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc tổng kết thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các 

Chương trình, Đề án về công tác gia đình đến năm 2020 tỉnh Hòa Bình; 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổng kết Chiến lược phát triển 

gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các Chương trình, Đề án về 

công tác gia đình đối với ngành Giáo dục và Đào tạo cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Nhằm đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra những hạn chế, bất cập và 

nguyên nhân trong quá trình thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam 

đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các Chương trình, Đề án về công tác gia đình 

giai đoạn 2010-2020 ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình. 

- Chỉ đạo tổ chức đánh giá việc thực hiện Chiến lược và các Chương trình, 

Đề án về công tác gia đình đối với ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2010-

2020 tầm nhìn 2030. Trên cơ sở đó, xác định những nội dung, nhiệm vụ và giải 

pháp phù hợp để thực hiện có hiệu quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình trong thời gian tới. 

- Khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất với cấp có thẩm quyền khen 

thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác gia 

đình giai đoạn 2010-2020. 

2. Yêu cầu 
- Việc tổng kết thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 

2020 và các Chương trình, Đề án thuộc lĩnh vực gia đình đối với ngành Giáo dục 

và Đào tạo giai đoạn 2010-2020 phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế khách 

quan, có phân tích, đánh giá, kèm theo số liệu cụ thể; phân tích nguyên nhân, 

vướng mắc, từ đó đề xuất giải pháp phù hợp trong giai đoạn 2020-2030. 

- Công tác tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc từ các cơ sở giáo dục 

đảm bảo khách quan toàn diện và hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG  

 1.Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Chiến 

lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và các Chương 

trình, Đề án thuộc lĩnh vực gia đình giai đoạn 2010-2020, trong đó:  
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- Kết quả đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch hành động 

thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 

tại Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 31/5/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Kết quả đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch thực hiện 

“Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020” 

tại Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 11/02/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Kết quả đạt được trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế 

hoạch triển khai Đề án Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và 

hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến năm 2020 tại Quyết định số 

2504/QĐ-UBND ngày 17/11/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Kết quả đạt được trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế 

hoạch số 959/KH-BCĐ ngày 27/12/2013 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình về triển 

khai, thực hiện Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ về 

công tác gia đình;  

- Kết quả đạt được trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế 

hoạch số 144/KH-UBND ngày 23/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực 

hiện Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020; Đề án Tuyên 

truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010-2020; 

- Kết quả đạt được trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Đề 

án giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình đến năm 2020: 

+ Tỷ lệ người học, nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và nhân viên trong 

các cơ sở giáo dục được trang bị và nâng cao kiến thức, kỹ năng giáo dục chuyển 

đổi hành vi về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phòng, chống bạo 

lực gia đình; 

+ Tỷ lệ cơ sở giáo dục thực hiện tích hợp, lồng ghép và tổ chức giáo dục 

chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phòng, 

chống bạo lực gia đình; 

+ Tỷ lệ cha mẹ học sinh được cung cấp và phổ biến kiến thức, kỹ năng 

giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và 

phòng, chống bạo lực gia đình; 

+ Tỷ lệ cán bộ thực hiện công tác xây dựng gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình tập huấn, nâng cao nhận thức chuyển đổi hành vi về xây dựng gia 

đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình. 

Và các Kế hoạch của ngành Giáo dục và Đào tạo về công tác gia đình. 

2. Đánh giá kết quả trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về 

công tác gia đình; công tác phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ đề ra; những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân; những bài học kinh 

nghiệm; đề ra những nhiệm vụ giải pháp về công tác gia đình trong giai đoạn tới, 

bao gồm:  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến triển khai và sự chuyển biến về nhận thức 

của các đơn vị, trường học, của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên 

trong công tác gia đình; 

- Hoạt động về công tác gia đình; phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, địa 

phương trong công chỉ đạo triển khai về công tác gia đình;  
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- Những tồn tại, hạn chế, bất cập trong triển khai thực hiện Chiến lược gia 

đình và các chương trình, đề án về công tác gia đình. 

- Phân tích những nguyên nhân của kết quả đạt được; nguyên nhân của hạn 

chế, yếu kém; rút ra bài học kinh nghiệm.  

- Đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp về công tác gia đình ngành Giáo dục 

và Đào tạo giai đoạn 2020-2030. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở hướng dẫn 

các đơn vị, trường học tổ chức tổng kết Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam 

và các Chương trình, Đề án về công tác gia đình đến năm 2020.  

- Chủ trì, phối hợp đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc theo quy định. 

 - Xây dựng dự thảo báo cáo tổng hợp kết quả đánh giá việc thực hiện 

Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các Chương trình, Đề án về công tác 

gia đình đến năm 2020 đối với ngành Giáo dục và Đào tạo, báo cáo Lãnh đạo Sở.  

 2. Các Phòng GD&ĐT, các đơn vị, trường học 

 - Căn cứ nội dung kế hoạch, xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá triển 

khai các hoạt động và các chỉ tiêu, mục tiêu trong Chiến lược và các Chương 

trình, Đề án, Kế hoạch về công tác gia đình đối với Giáo dục và Đào tạo giai 

đoạn 2010-2020; đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu trong 

Đề án giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình đến năm 2020. 

* Lưu ý: 

 - Báo cáo có đầy đủ số liệu minh chứng và so sánh kết quả đạt được trong 

10 năm qua; đánh giá được những kết quả tích cực đã đạt được; chỉ rõ những mục 

tiêu, nội dung không đạt hoặc đạt ở mức độ thấp, nguyên nhân, những bài học 

kinh nghiệm; đề xuất các kiến nghị, những nhiệm vụ cần triển khai trong giai 

đoạn 2021 – 2030.  

- Báo cáo của các Phòng GD&ĐT, các đơn vị, trường học gửi về Văn 

phòng Sở chậm nhất là ngày 01/6/2020, đồng thời gửi qua email: 

vuhuong@hoabinh.edu.vn để kịp tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.  

Trên đây là Kế hoạch tổng kết Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến 

năm 2020, tầm nhìn 2030 và các Chương trình, Đề án về công tác gia đình đối 

với ngành Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình./. 

Nơi nhận:                                                       KT.GIÁM ĐỐC  

- Các phòng GD&ĐT;               PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Các đơn vị, trường học; 

- GĐ, Phó GĐ; 

- Website ngành; 
- Lưu: VT,VP,NTO(5).  
  

 

                                                                                             Đinh Thị Hường 
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